
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 67Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020/PMSA/SEMUS
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução do Proje-
to de Educação em Saúde Ambiental em Gestão de resíduos sólidos no 
município de Santana do Araguaia-PA. Licitação Suspensa, nova data de 
realização dia 13/05/2020 ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida no Portal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.
br/transparência e www.portaldecompraspublicas.com.br
e sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas. Cel: (94) 99220 
4256.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 542855
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020/PMSA/SEMUS

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução de Projeto 
de Educação em Saúde Ambiental para enfrentamento do Aedes aegypti 
no município de Santana do Araguaia-PA. Licitação Suspensa, nova data de 
realização dia 12/05/2020 ás 09:00hs.
Cópia do Edital será obtida no Portal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.
br/transparência e www.portaldecompraspublicas.com.br
e sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas. Cel: (94) 99220 
4256.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 542854

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

DECRETO MUNICIPAL Nº 033 DE 22 DE ABRIL DE 2020.
DISPÕE ACERCA DA ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS ESCOLARES NA REDE DE 
ENSINO MUNICIPAL; DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito municipal de São Domingos do Capim, no uso de suas atribui-
ções Legais e Constitucionais,
CONSIDERANDO a emergência em saúde pública já decretada no país, no 
Estado no Pará e no Município de São Domingos do Capim,
CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal, nos autos da ADI 6.341, 
afi rmou as competências concorrentes entre a União, Estados e Municípios 
na forma do art.23 da Constituição Federal para adotar as medidas admi-
nistrativas ao enfrentamento da pandemia;
CONSIDERANDO a vigencia da MEDIDA POVISÓRA Nº 934,DE 1º DE ABRIL 
DE 2020 que estabelece normas excepcionais sobre o ano letivo da edu-
cação básica e do ensino superior decorrente das medidas para enfrenta-
mento da situação de emergência de saúde pública de que trata a Lei nº 
13.979, de 6 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO o Dec. nº 609/2020, do Estado do Pará com determina-
ção de suspensão das aulas, bem como a concessão de férias coletivas 
recomendados aos profi ssionais da SEDUC, como medida para evitar a 
contaminação em massa do novo coronavírus;
CONSIDERANDO o Plano de Contigência Nacional para o enfrentamento da 
infecção humana do novo coronavírus;
CONSIDERANDO a recomendação da Organização Mundial da Saúde indica 
para a necessidade de isolamento social e quarentena;
CONSIDERANDO o crescente número de infectados em nosso Estado bem 
como p provável número crescente de óbitos em decorrência do COVID19 
e que as crianças tendem a contraírem o vírus sem demostrar sintomas;
CONSIDERANDO que até a presente data não temos previsão para retorno 
das atividades normais;
CONSIDERANDO a fl exibilidade do calendário escolar pelo Governo Fede-
ral, bem como a necessidade de reposição de aulas;
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica antecipada 30 dias de férias escolares de julho, na rede de 
ensino pública de São Domingos do Capim, compreendido no período de 22 
de Abril a 22 de Maio de 2020.
Parágrafo único: os ajustes necessários para o cumprimento do calendário 
escolar serão estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação, após o 
retorno das aulas.
Art. 2º. A medida prevista neste Decreto poderá ser reavaliada a qualquer 
momento, mesmo antes do prazo estipulado no art. 1º.
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Publica-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de São Domingos do Capim, 22 de abril 
de2020.
PAULO ELSON DA SILVA E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 542861

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
EXTRATO DE CONTRAT. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020. PRO-
CESSO Nº 2/2020-0602001. Objeto: Contratação De Empresa Especia-
lizada Em Serviços De Engenharia Para Execução Da Obra De Construção 
De 01 (Uma) Unidade De Atenção Especializada Em Saúde, Localizada Na 
Macrozona Do Núcleo Urbano De Quatro Bocas, Município De Tomé-Açu 
/ Pa, Conforme Transferência Proveniente De Convênio Nº 823847/2015 
Do Ministério Da Saúde. Contratante: Prefeitura Municipal De Tomé-A-
çu / Fundo Municipal De Saúde Contratada: Inovare Empreendimentos, 
Construções E Servicos Ltda, Cnpj Nº 20.239.662/0001-26. Contrato Nº: 
20201631 - Total: R$ 1.995.764,76. Dotação: Exercício 2020 Atividade 
0411.103020013.1.031 Construção, Reforma e Ampliação de Hospital Mu-
nicipal, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Sube-
lemento 4.4.90.51.99. Vigência Do Contrato: 16/03/2020 a 30/11/2020.

Protocolo: 542864

.

.

EMPRESARIAL
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº07/2020, Base Legal - Art. 24, Inciso II, 
da Lei N°8.666/93. Objeto: Proposta orçamentária para aquisição de 12 
(doze) estantes de aço com 06 (seis) prateleiras, com reforço em “X” para 
o CRM/PA. Credor: CROMA COMÉRCIO E SERVIÇO. Valor: R$2.640,00. Do-
tação orçamentária: 622.12.44.90.52.001 - mobiliário em geral. Autori-
zado e Ratifi cado em 30/03/2020, por Dr. MANOEL WALBER DOS SANTOS 
SILVA-Presidente do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº08/2020, Base Legal - Art. 24, Inciso II, 
da Lei N°8.666/93. Objeto: Proposta orçamentária para realização de 
serviços de pintura e correção de infi ltração no anexo do CRMPA, bem como 
fi xação das prateleiras do arquivo. Credor: ELIZEU ANTONIO PORTAL DE 
MORAES. Valor: R$5.250,00. Dotação orçamentária: 622.11.33.90.36.002 
- serviços técnicos profi ssionais pessoa física. Autorizado em 03/04/2020 
e Ratifi cado em 13/04/2020, por Dr. MANOEL WALBER DOS SANTOS SIL-
VA-Presidente do CRM/PA.

Protocolo: 542856
Palmyra do Brasil Indústria e Comércio de Silício Metálico e Recur-
sos Naturais LTDA., CNPJ nº 04.872.297/0001-36 e Inscrição Esta-
dual nº 15.108.162-0, torna público que recebeu a Licença de Operação 
sob nº 12.118/2020, no dia 18/03/2020 com validade até 17/03/2025 da 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente  e Sustentabilidade - SEMAS/PA, 
para atividade de produção de silício metálico e sílica fume em sua Planta 
Industrial - sito à Rodovia PA 263 km 3,5, s/nº, Zona Industrial, Município 
de Breu Branco - Pará - Processo nº 2018/26.153.

Protocolo: 542857

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS NATURA LTDA.
CNPJ Nº 00.190.373/0007-68

LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Turismo - SEMMAT do município de Benevides/PA, a Li-
cença de Operação nº 070/2020 para a atividade Fabricação de Produtos 
Cosméticos, válida até 31/03/2021.

Protocolo: 542862
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 - CMP
Abertura: 07.05.2020, 09h00min, no Prédio da Câmara Municipal de Pla-
cas, Rua Amador Lemes Pereira, s/n, Centro. Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento de material de expediente, material permanente 
e insumos de informática para Câmara Municipal de Placas. O edital deverá 
ser retirado na sede da CMP das 08h00min às 11h00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 - CMP
Abertura: 07.05.2020, 14h00min, no Prédio da Câmara Municipal de Pla-
cas, Rua Amador Lemes Pereira, s/n, Centro. Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento de gêneros alimentícios, material de limpeza e 
utensílios para Câmara Municipal de Placas. O edital deverá ser retirado na 
sede da CMP das 08h00min às 11h00min.


